
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE AMBIENTE E RISORSE NATURALI -

SISTEMA REGIONALE E AUTONOMIE LOCALI
 

(cod. DP.A2.04.2C.01) SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 8390 DEL 24-12-2021
 
 

OGGETTO: VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA DEL PIANO DELLA MOBILITÀ
SOSTENIBILE (PUMS) DEL COMUNE DI TERMOLI, CAPOFILA DELL'AREA COSTITUITA
DAI COMUNI: CAMPOMARINO, GUGLIONESI, SAN GIACOMO DEGLI SCHIAVONI, IN
PROVINCIA DI CAMPOBASSO. ESPRESSIONE DEL PARERE MOTIVATO AI SENSI DEL
COMMA 1 DELL'ART. 15 DEL D.LGS.. 152/2006 (ANNULLA E SOSTITUISCE LA
DETERMINAZIONE N. 8382 DEL 24 DICEMBRE 2021)
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MATTEO CARMINE IACOVELLI

 
Campobasso, 24-12-2021
 

 

1/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021



 
 

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI AMBIENTALI
 
VISTE:

- la l.r. 4 maggio 2015 n. 8, recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia di
entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla l.r. 23 marzo 2010 n. 10;
- la d.g.r. n. 321 del 30/06/2018 di approvazione del nuovo organigramma dei Servizi Autonomi e dei
Dipartimenti della Presidenza della Giunta Regionale, con relative declaratorie di funzioni;
- la d.g.r. n. 335 del 13 luglio 2018 avente ad oggetto: “Deliberazione di Giunta Regionale n. 321 del 30
giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo – Conferimento incarichi di direzione dei dipartimenti
della Giunta Regionale e della Direzione generale della Salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e
7, dell’articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;
- la d.g.r. n. 576 del 30/12/2019 concernente il “Conferimento incarichi di Direzione dei Dipartimenti della
Giunta Regionale e della Direzione Generale per la salute, ai sensi dell’articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7 e
dell’articolo 21, comma 1, della Legge Regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni. Provvedimenti”;
- la d.g.r. n. 51 del 5/02/2020 relativa a: “Incarichi di Direzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale -
D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 –Ulteriori provvedimenti “;
- la d.g.r. n. 74 del 21/02/2020 avente ad oggetto: “Incarichi di direzione dei Dipartimenti della Giunta
Regionale – D.G.R. n. 576 del 30 dicembre 2019 – Esecuzione”
- la d.g.r. n.278 de l26 agosto 2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico del Direttore del
Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali;
- la direttiva sul sistema dei controlli interni della Regione Molise approvata con d.g.r. n. 376 dell1 agosto
2014;il provvedimento del Garante Privacy n. 243 del 15 maggio 2014 avente ad oggetto “Linee guida in
materia di trattamento di dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”, il quale prevede un
quadro di garanzie particolarmente stringente al fine di proteggere anche dati giudiziari di cui è
responsabile il funzionario incaricato dall’ente, nonché il Regolamento UE 2016/679 in materia di
protezione dei dati personali;
 -la d.g.r. n. 128 del 14 maggio 2021 avente ad oggetto: “Adempimenti in materia di privacy
nell'ordinamento regionale, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 e successive Nomina
dei responsabili del trattamento (attribuzione di funzioni e compiti a soggetti determinati)";
 

VISTA la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la
valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente;
 

VISTA la Direttiva 92/43/CEE “Habitat” e la Direttiva 79/409/CEE “Uccelli”;
VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, con particolare
riferimento alla Parte Seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la
valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC) ed ai contenuti
descritti nell’allegato VI;
 
VISTO il d.p.r. 8 settembre 1997, n. 357, successivamente modificato ed integrato con d.p.r. 12 marzo
2003, n. 120 di recepimento delle direttive comunitarie sulla valutazione di incidenza sui siti naturalistici di
interesse comunitario;
 
VISTA la d.g.r. n.26/2009 “procedure di Valutazione Ambientale Strategica in ambito regionale”;
 
 
 
DATO ATTO:
che il Comune di Termoli, con comunicazione prot.n. 33437 del 30.06.2020, in qualità di Autorità
Proponente e Procedente per l’adozione ed approvazione del Piano in oggetto, nonché Comune Capofila
dei Comuni: Campomarino, Guglionesi e San Giacomo degli Schiavoni (CB), ha avviato la consultazione
sul Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS) con l’Autorità regionale competente per la Valutazione
Ambientale Strategica, Servizio Tutela e Valutazioni Ambientali, e con gli altri Soggetti Competenti in
Materia Ambientale al fine di definire, ai sensi del punto 1 dell’art.13 del d.lgs 152/2006, la portata ed il
livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale;

2/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021



alla richiesta di consultazione sono stati allegati il Rapporto Preliminare VAS, comprensivo delle
informazioni per lo screening di Valutazione di Incidenza Livello I e delle tavole grafiche di Piano;

la Valutazione Ambientale Strategica, normata dall’art. 13 all’art.18 del d.lgs. 152/2006 è coordinata alla
Procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale, Livello I di screening, ai sensi del punto 3 dell’art.10 del
d.lgs. 152/2006.

con successive comunicazioni prot. n. 118175, 118179 e 118180 del 24.07.2020, il Comune di Termoli ha
reso le informazioni richieste dall’Autorità Competente circa lo specifico ruolo di Comune Capofila del
PUMS, svolto dal Comune di Termoli e sulle fasi partecipative attuate con gli stakeholders coinvolti;

il Servizio regionale Tutela e Valutazioni Ambientali con note prot. nn. 120837 del 30.07.2020 e 123133 del
31.07.2020, ha invitato i soggetti competenti in materia ambientale (SCA) ad inviare il proprio contributo, al
fine di definire la portata ed il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale
entro il 31.08.2020, data concordata con l’Autorità Proponente/Procedente Comune di Termoli, per la
conclusione della fase di consultazione della durata di due mesi;

i soggetti con competenza ambientale consultati sono stati i seguenti:

Regione Molise
II Dipartimento
Servizio fitosanitario regionale tutela e valorizzazione della Montagna e delle Foreste, biodiversità e
sviluppo sostenibile;
 
Regione Molise
IV Dipartimento
Servizio Infrastrutture e Lavori Pubblici
Servizio Mobilità
Servizio Programmazione Politiche Energetiche
Servizio Pianificazione e Gestione Territoriale e Paesaggistica-Tecnico delle Costruzioni
 
Regione Molise
I Dipartimento
Servizio Politiche Culturali e Promozione Turistica e Sportiva e Rapporti con i Molisani nel Mondo
 
ARPA Molise
Dipartimento Provinciale di Campobasso e sezione Dipartimento di Termoli
 
ARSARP
Agenzia Regionale per lo Sviluppo Agricolo, Rurale e della Pesca
 
Provincia di Campobasso
Settore Ambiente e Territorio
 
ASREM
Azienda Sanitaria Regionale del Molise
 
MIBACT
Segreteria regionale per il Molise
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio del Molise

Comune di Petacciato

Comune di Montenero di Bisaccia

Comune di Palata

Comune di Montecilfone

Comune di Larino

Comune di San Martino in Pensilis

Comune di Portocannone

Comune di Chieuti

dal giorno 30 giugno 2020 al giorno 31 agosto 2020, si è svolta la fase di consultazione sul Rapporto
Preliminare Ambientale, di cui ai punto 2 dell’art. 13 del d.lgs. 152/2006, al fine di definire la portata ed il
livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto Ambientale;

3/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021



alla fase di consultazione, attivata, hanno aderito i seguenti Soggetti con Competenza Ambientale:

-         Ministero per i Beni e le Attività Culturali, Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio, la
quale, con comunicazione acquisita al protocollo del Comune di Termoli n. 36022 del 13.07.2020, ha
informato che il Comune di Termoli, così come quelli limitrofi, sono inclusi nel P.T.P.A.A.V. n. 1 “Fascia
Costiera” ed ha comunicato che gli interventi da realizzarsi dovranno essere conformi a quanto dettato
dal predetto Piano Paesaggistico e dovranno seguire l’iter autorizzativo previsto dal d.lgs.
n.42/2004.Infine, in base a quanto previsto dall’art. 28 del d.lgs. 42/2004 e disciplinato dall’art.25 del
d.lgs. 50/2016, i progetti dovranno essere sottoposti alla Verifica Preventiva dell’Interesse
Archeologico;
-         Provincia di Campobasso, la quale, con Determinazione Dirigenziale n. 926 del 16.07.2020, ha
comunicato che nessun componente della Commissione Interdisciplinare Provinciale ha rilevato
osservazioni per l’avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica del Piano Urbano della
Mobilità Sostenibile;

 
con nota, acquisita al protocollo regionale n. 177497 del 17.11.2020, l’Autorità Proponente/Procedente ha
presentato, ai sensi del punto 5 dell’art.13 del d.lgs. 152/2006, la proposta di Piano Urbano della Mobilità
Sostenibile, comprensiva della seguente documentazione:

Rapporto Ambientale, contenente lo Studio per la Valutazione di Incidenza Ambientale, Livello I;

Sintesi non Tecnica;

Relazione Generale con i seguenti allegati documentali:

sintesi degli obiettivi e delle strategie del piano;
indicatori di valutazione;
sintesi delle azioni di piano;
rilievi stradali;
tempi di percorrenza itinerario urbano
Allegati grafici:

Tav. A1 – Infrastrutture a servizio della rete (1/2);

Tav. A2 – Infrastrutture a servizio della rete (2/2);

Tav. B – Piano delle ciclabili;

Tav. C1 – Organizzazione delle aree di sosta (1/2);

Tav. C2 – Organizzazione delle aree di sosta (2/2);

Tav. D1 – Zone 30 e traffic calming (1/3);

Tav. D2 – Zone 30 e traffic calming (2/3);

Tav. D3 – Zone 30 e traffic calming (3);

Tav. E – Percorsi pedonali;

Tav. F – Strategie smart city;

Tav. G – Itinerari turistici con mobilità sostenibile;

Tav. H – Nodo Stazione ferroviaria;

Tav. I – Nodi portuali;

Tav. L – Rete della mobilità sostenibile;

Tav. M – Logistica urbana e distribuzione delle merci;

Tav. N – Aree pedonali e Zone di Traffico Limitato
4/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021



la documentazione è stata depositata, oltre che presso gli uffici dell’Autorità Proponente/Procedente e
presso il Servizio regionale Tutela e Valutazioni Ambientali, Autorità Competente per la Valutazione
Ambientale Strategica, anche presso la Provincia di Campobasso;

l’avviso di cui al punto 1 dell’art. 14 del d.lgs. 152/2006 è stato pubblicato, per le osservazioni del pubblico,
sul BURM n. 76 del 16 novembre 2020;

la proposta di Piano, il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica sono stati messi a disposizione dei
soggetti competenti in materia ambientale anche con comunicazione dell’Autorità Competente per la VAS
prot.n. 177243 del 17.11.2020;

tutti i documenti sono stati depositati sulla pagina WEB regionale dell’Area Tematica Ambiente dedicata
alla Valutazione Ambientale Strategica;

con nota prot.n. 9473 del 21.01.2020, il Servizio regionale Tutela e Valutazioni Ambientali ha chiesto
all’Autorità Proponente/Procedente Comune di Termoli se, a seguito dell’avviso di deposito del Rapporto
Ambientale e della Sintesi non Tecnica, pubblicato sul BURM del 31 maggio 2014 n.17, fossero pervenute,
nel tempo di sessanta giorni dalla pubblicazione, osservazioni o fossero stati forniti nuovi od ulteriori
elementi conoscitivi o valutativi;

il Comune di Termoli, Servizio Mobilità, con nota prot.n. 12387 del 26.01.2021, ha informato che, nel
termine di sessanta giorni, esperita la fase di pubblicazione della proposta di Piano e del Rapporto
Ambientale, non sono pervenute, presso il Comune di Termoli, osservazioni per la Valutazione Ambientale
Strategica;

CONSIDERATO che il PUMS proposto è sottoposto a Valutazione Ambientale Strategica, integrata al
procedimento di formazione ed approvazione del Piano, ai sensi dell’art. 11, comma 5, del D.lgs152/2006;
 
CONSIDERATO che nel procedimento di Valutazione Ambientale Strategica di che trattasi la Regione
Molise ha il ruolo di Autorità Competente, così come definita dall’art. 5, lettera p), del D.lgs. n. 152/2006;
 
VISTA la relazione di istruttoria sui contenuti del Rapporto Ambientale allegata al presente provvedimento,
che si conclude con parere favorevole;
 
DATO ATTO, ai sensi del comma 3 dell’art. 10 del d.lgs. 152/2006, dell’esito della Valutazione di Incidenza
Ambientale esplicitate nella matrice dello screening trasmessa dal Servizio Fitosanitario regionale Tutela e
Valorizzazione della Montagna e delle Foreste Biodiversità e Sviluppo Sostenibile in data 21.12.2021,
prot.n. 206101 che si allega quale parte integrante del presente provvedimento;
 
CONSIDERATO che:
i contenuti del Rapporto Ambientale risultano redatti in conformità al disposto dell’Allegato VI del d.lgs.
152/2006;
non risultano pervenute osservazioni durante la fase di consultazione prevista dall’art.14 del d.lgs.
152/2006;

CONSIDERATO che, con determinazione dirigenziale n. 8382 del 24 dicembre 2021, è stato espresso
parere favorevole sulla proposta di PUMS, ma che, per un problema di inserimento dati, le matrici VAS e
VIncA non risultano contestualmente pubblicate e che, essendo esse parte integrante e sostanziale
dell’atto, devono essere pubblicate, per cui occorre annullare la detta determinazione e sostituirla con la
presente, completa della pubblicazione dei detti allegati;

 DETERMINA
 

1.     Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e, per
l’effetto, di annullare e sostituire con la presente la determinazione dirigenziale n. 8382 del 24
dicembre 2021;
2. di esprimere parere motivato favorevole sulla proposta del Piano della Mobilità Sostenibile
(PUMS) del Comune di Termoli, capofila dei Comuni: Campomarino, Guglionesi, San Giacomo
degli Schiavoni, in Provincia di Campobasso, nel rispetto delle seguenti indicazioni:

a)    le previsioni del PUMS incidenti sulle destinazioni ed uso del suolo dovranno essere
recepite, ai fini urbanistici e territoriali, all’interno delle pianificazioni comunali;

b)    particolare attenzione andrà posta per le aree tutelate paesaggisticamente ai sensi degli
artt.136 e 142 del d.lgs. 42/2004 per le quali è prevista l’acquisizione dell’Autorizzazione
Paesaggistica;

5/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021



c)     le nuove opere edilizie ed infrastrutturali necessarie all’attuazione del PUMS dovranno
essere realizzate secondo i principi di bioedilizia;

d)    la Valutazione Ambientale Strategica non sostituisce i procedimenti di Verifica di
Assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale e di Valutazione di Impatto Ambientale,
qualora previsti;

e)    ai sensi del punto 5 dell’art.10 del d.lgs. 152/2006, nella redazione dello Studio di Impatto
Ambientale di cui all’art.22 dello stesso decreto, relativo a progetti previsti da piani o programmi
già sottoposti a valutazione ambientale, possono essere utilizzate le informazioni e le analisi
contenute nel Rapporto Ambientale e, nel corso della redazione dei progetti e nella fase della
loro valutazione, sono tenute in considerazione la documentazione e le conclusioni della VAS;
f)      dovrà essere rispettato quanto disposto dagli art.17 ”informazione sulla decisione” e 18
”monitoraggio” del d.lgs. 152/06, in particolare dovranno essere individuati i soggetti
responsabili del monitoraggio e le risorse economiche necessarie, al fine di assicurare il
controllo degli effetti significativi sull’ambiente, derivanti dall’attuazione del Piano Urbano della
Mobilità Sostenibile (PUMS), secondo la matrice di raffronto tra gli obiettivi del PUMS, il
contesto ambientale e gli obiettivi generali e programmatici ai vari livelli istituzionali, proposta
nel Rapporto Ambientale e di verificare gli obiettivi di sostenibilità prefissati per adottare
eventuali aggiustamenti;
g)    di ottemperare alle seguenti condizioni imposte dalla matrice dello screening livello I, di
Valutazione di Incidenza Ambientale:

vengano rispettate le indicazioni contenute nello ”studio di incidenza e significatività delle
stesse” indicate nel rapporto preliminare ambientale per i Siti Rete natura 2000 descritti;

per i progetti, interventi attività e azioni indicati nel PUMS che rientrano e sono localizzati nelle
ZSC IT7228221 Foce Trigno Marina di Petacciato; ZSC IT7222216, Foce Biferno-Litorale di
Campomarino; ZSC IT /222217, Foce Saccione-Bonifica Ramitelli e ZPS IT7228230 Lago di
Guardialfiera Foce del Fiume Biferno o in prossimità ad essi che potrebbero incidere in modo
significativo e “negativo” sugli habitat e sulle specie della flora e della fauna di interesse
comunitario, devono essere attivate le procedure di Valutazione di Incidenza previste dalla
d.g.r. 304/2021;

le procedure di valutazione di incidenza devono tener conto di quanto indicato nelle singole
schede di azione descritte nelle misure di conservazione approvate dalla Regione Molise con
d.g.r. 536/2017;

h)    sono fatte salve autorizzazioni, nulla-osta e pareri di altri Organismi e/o Enti vari utili
all’approvazione della Variante al P.d.F.;

3.     di notificare il presente provvedimento all’Ente Proponente/Procedente Comune di Termoli, in
qualità di capofila dei Comuni di Campomarino, Guglionesi e San Giacomo degli Schiavoni (CB);

4.     di comunicare la conclusione del procedimento ai soggetti con competenza ambientale
consultati nell’ambito del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica;

5.     di pubblicare il presente atto integralmente sul sito web dell’autorità competente, Regione
Molise;

6.     di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente il “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, come modificato ed integrato dal d.lgs. 25
maggio 2016, n. 97;

7.     di assoggettare il presente provvedimento al controllo di regolarità amministrativa in quanto
ricade nella fattispecie di cui al punto 6.1 della Direttiva sul sistema dei controlli interni della
Regione Molise approvata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014;

8.     di assoggettare il presente atto agli ulteriori obblighi di pubblicazione sul BURM per oggetto e
nell’albo Pretorio on-line della Regione Molise;

9.     di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e
dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

6/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021



 

Alla presente determinazione sono allegate:

la scheda istruttoria dei contenuti del Rapporto Ambientale;
la matrice della Valutazione di Incidenza Ambientale effettuata al Livello I.

 

 
 SERVIZIO TUTELA E VALUTAZIONI

AMBIENTALI
 MATTEO CARMINE IACOVELLI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

7/7ATTO N. 39 DEL 24-12-2021


